дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 7 июля 2020 года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Грязновой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Айриян Д.И., представившей удостоверение № и ордер № №,

при секретаре Зяблове Р.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических веществ, незаконно приобрел (собрал) наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего хранил его в сарае своего домовладения, расположенного по адресу – 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан около 

<

адрес>, сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия в помещении сарая домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного 17.12.2019г. в период времени с 9.50 ч. по 10.45 ч. было обнаружено вещество растительного происхождения.

Согласно исследованию №, изъятое у ФИО1 растительное вещество общей массой 26,7 гр. является наркотическим средством – каннабис (марихуана). (В процессе исследования израсходовано 0,02 г. от общей массы веществ).

Согласно заключению эксперта №, представленные растительные вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, общей массой 26,5 гр. в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (В процессе исследования израсходовано 0,01 г. растительных веществ).

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) 26,7 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, с обвинением согласен, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Айриян Д.И. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель также не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинением сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО2 не судим (т. 1 л.д. 157); характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 161), на учёте у нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 159), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, суд признаёт раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признание вины, а также в силу ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двоих малолетних детей (л.д. 162, 163).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, раскаяние в содеянном, признание вины, существенно уменьшающих степень общественной опасности, а также в целях исправления ФИО2, наказание ему следует назначить в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ст. ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить его в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам:

Получатель УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН №

КПП №

р/сч №

Банк получателя Отделение Тамбов 

<

адрес>

БИК №

КБК №

ОКТМО №

ФИО лица ФИО1

Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ

УИН №

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства: стеклянная банка с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета весом 26,3 гр.; часть наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой 5,1 гр.; полимерная бутылка с отрезанным дном - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тамбовскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий -